



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

RETIFICAÇÃO

Venho por meio desta retificação **EXCLUIR** o item abaixo da tabela de produtos a serem adquiridos.

Doce de Frutas (banana, goiaba, mamão, abóbora (entre outros)).	Kg	R\$ 26,50	500	R\$ 13.250,00	DOCE, acondicionado em embalagem plástica resistente com etiqueta de identificação contendo: nome do produto, nome do fornecedor, data de fabricação, porcionamento (peso por pacote), data de validade e ingredientes. Embalagem com peso médio de 1Kg e unidades com aproximadamente 40 gramas cada.
---	----	-----------	-----	---------------	--

TABELA ORIGINAL PARA CHAMADA PÚBLICA

Item	Unidade	Preço	Quantidade	Valor Total	Descrição
Abacate	Unid.	R\$ 1,10	1200	R\$ 1.320,00	ABACATE, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Abóbora japonesa/madura	Kg	R\$ 3,83	1600	R\$ 6.128,00	ABÓBORA, tipo japonesa de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Abobrinha Verde	Kg	R\$ 3,75	500	R\$ 1.875,00	ABOBRINHA VERDE, tipo italiana ou menina, de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Acerola	Kg	R\$ 3,83	200	R\$ 766,00	ACEROLA, 1ª qualidade. Tamanho



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					e coloração: uniformes; Características: produto selecionado com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.
Agrião	Molho	R\$ 2,90	200	R\$ 580,00	AGRIÃO, fresco, firme com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade.
Alface	Pés	R\$ 2,08	2000	R\$ 4.160,00	ALFACE CRESPA OU LISA fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta.
Banana da Terra/carambola	Kg	R\$ 4,23	350	R\$ 1.480,50	BANANA, tipo da terra climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), unidade média com aproximadamente 180g, em cerca de 70% de maturação. Entregar em monoblocos vazados (caixa de polietileno) limpos.
Banana nanica	Kg	R\$ 3,30	1200	R\$ 3.960,00	BANANA NANICA climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), unidade média com aproximadamente 180g, em cerca de 70% de maturação. Entregar em monoblocos vazados (caixa de polietileno) limpos.
Banana prata	Kg	R\$ 3,79	2500	R\$ 9.475,00	BANANA PRATA OU MAÇÃ climatizada de primeira, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), unidade média com aproximadamente 180g, em cerca de 70% de maturação. Entregar em monoblocos vazados (caixa de polietileno) limpos.
Batata doce	Kg	R\$ 4,77	400	R\$ 1.908,00	BATATA DOCE, lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Batata Baroa	Kg	R\$ 6,34	150	R\$ 951,00	BATATA BAROA, lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Batata Yacon	Kg	R\$ 5,27	100	R\$ 527,00	BATATA YACON, lisa, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Beterraba	Kg	R\$ 4,09	300	R\$ 1.227,00	BETERRABA VERMELHA, tamanho médio com ausência de defeitos graves e danos profundos e sem sinais de podridão.
Brócolis	Molhos	R\$ 3,77	400	R\$ 1.508,00	BRÓCOLIS, tipo ramoso, in natura. Qualidade Exigida: 1ª Tamanho e Coloração: Uniformes; Características: folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.
Cará-moela	Kg	R\$ 4,27	100	R\$ 427,00	CARÁ-MOELA, de primeira, in natura, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, (rachaduras, cortes), tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Cebolinha	Molhos (18 a 20 folhas)	R\$ 1,68	1000	R\$ 1.680,00	CEBOLINHA, molho de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade.
Cenoura	Kg	R\$ 4,57	400	R\$ 1.828,00	CENOURA, de primeira, in natura, sem ramo, fresca, compacta e firme,



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG

Secretaria Municipal de Educação

					sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Chuchu	Kg	R\$ 3,02	1000	R\$ 3.020,00	CHUCHU VERDE CLARO OU VERDE ESCURO, tamanho médio, com ausência de defeitos graves e sem sinais de podridão.
Couve	Molhos (8 a 10 folhas)	R\$ 1,96	1200	R\$ 2.352,00	COUVE MANTEIGA fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.
Espinafre	Molhos (10 a 12 galhos)	R\$ 3,47	800	R\$ 2.776,00	ESPINAFRE: fresco, firme com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade.
Feijão preto	Kg	R\$ 7,63	500	R\$ 3.815,00	FEIJÃO PRETO, safra nova, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, catado a mão. Em embalagens plásticas resistentes de 6kg, com etiqueta de identificação contendo: nome do produto, nome do fornecedor, data de colheita, data que foi embalado, data de validade e porcionamento (peso por pacote -6kg).
Feijão vermelho	Kg	R\$ 8,63	500	R\$ 4.315,00	FEIJÃO VERMELHO, safra nova, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de material terroso, sujidades e misturas de outras espécies, catado a mão. Em embalagens plásticas resistentes de 6kg, com etiqueta de identificação contendo: nome do produto, nome do fornecedor, data de colheita, data que foi embalado, data de validade e porcionamento (peso por pacote -6kg).
Feijão carioca	Kg	R\$ 7,97	500	R\$ 3.985,00	FEIJÃO CARIOCA, safra nova, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de material terroso, sujidades



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					e misturas de outras espécies, catado a mão. Em embalagens plásticas resistentes de 6kg, com etiqueta de identificação contendo: nome do produto, nome do fornecedor, data de colheita, data que foi embalado, data de validade e porcionamento (peso por pacote -6kg).
Inhame	Kg	R\$ 5,25	1000	R\$ 5.250,00	INHAME, de primeira com rizomas grandes (100-200g), ovais, com poucos pelos na casa, devem estar firmes, sem sinais de brotação, sem áreas amolecidas ou enrugadas e sem sinais de mofo.
Jambo	Unid.	R\$ 1,12	3000	R\$ 3.360,00	JAMBO, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Laranja pera/lima	Cento	R\$ 45,75	50	R\$ 2.287,50	LARANJA PÊRA OU LARANJA LIMA especial, cor amarela esverdeada, de primeira, firme e intacta, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes, sabor e cheiro cítricos, tamanho grande, devendo ser bem desenvolvida e madura, boa qualidade. Entregues em caixas de polietileno (monobloco).
Limão doce	Cento	R\$ 44,43	30	R\$ 1.332,90	LIMÃO DOCE, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregues em caixas de polietileno (monobloco).
Limão Galego	Cento	R\$ 40,28	10	R\$ 402,80	LIMÃO GALEGO, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregues em caixas de polietileno (monobloco).
Mamão	Kg	R\$ 3,98	80	R\$ 318,40	MAMÃO formosa unidades pesando entre 1,5 e 1,8 kg cada, in natura, maduro, tamanho médio, sem pontos escuros, sem amassados, propriedades organolépticas características. Para consumo na semana.
Mandioca	Kg	R\$ 4,13	1500	R\$ 6.195,00	MANDIOCA, tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprios da espécie, uniformes, frescas e com casca inteira, sem fermento ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos aderentes a espécie externa e isenta de umidade.
Maracujá	Kg	R\$ 7,33	250	R\$ 1.832,50	MARACUJÁ, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Mexerica Ponkan	Cento	R\$ 44,75	60	R\$ 2.685,00	MEXERICA tipo Ponkan, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, média, livre de resíduos de fertilizantes e de sujidades, parasitas ou larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Entregues em caixas de polietileno (monobloco).
Mexerica comum	Cento	R\$ 39,33	30	R\$ 1.179,90	MEXERICA COMUM, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregues em caixas de polietileno



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					(monobloco).
Milho verde	Espiga	R\$ 1,66	2000	R\$ 3.320,00	MILHO VERDE, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Espiga com peso médio de 100 gramas.
Morango	Kg	R\$ 12,25	80	R\$ 980,00	MORANGO, in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livres de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde. Em embalagem plástica transparente pesando cerca de 200g cada, sem sinais de fungos ou apodrecimento.
Ovos caipira	Dz	R\$ 9,67	250	R\$ 2.417,50	OVOS, de galinha caipira, primeira qualidade, fresco, peso entre 50 e 55g, embalagem em lâmina de papelão forte, inodoro e secas, em perfeitas condições estruturais, padronizadas e rotuladas e lacradas.
Pimenta Chapéu de bispo/Cambuci	Kg	R\$ 4,37	30	R\$ 131,10	PIMENTA CHAPÉU DE BISPO/CAMBUCI verde, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.
Pimentão	Kg	R\$ 4,42	100	R\$ 442,00	PIMENTÃO Verde, de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.
Pó de Café	Kg	R\$ 20,76	500	R\$ 10.380,00	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO, tipo tradicional, em embalagens de 5kg, devendo conter até 30% de grãos Conillon; isento de grãos pretos, verdes ou fermentados. Pó homogêneo; aroma e sabor característicos de regular a intenso; bebida mole à rio, contendo impurezas máximas de 1% e umidade até 5%. A embalagem deve



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA DOURADA - MG
Secretaria Municipal de Educação

					conter etiqueta com nome do produto, nome do fornecedor, data de fabricação (torrefação e moagem), data de validade e porcionamento (peso por pacote-5kg).
Quiabo	Kg	R\$ 7,16	120	R\$ 859,20	QUIABO DE 1ª qualidade, livre de fungos, tamanho de médio a grande.
Repolho	Kg	R\$ 3,60	400	R\$ 1.440,00	REPOLHO VERDE, liso; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.
Salsa	Molho (15 a 18 folhas)	R\$ 1,71	200	R\$ 342,00	SALSA, fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, de colheita recente.
Taioba	Molhos (12 a 15 folhas)	R\$ 2,40	200	R\$ 480,00	TAIOBA, folhas firmes, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, folhas sem sujidades e defeitos.
Tomate Italiano	Kg	R\$ 7,10	150	R\$ 1.065,00	TOMATE ITALIANO (1ª qualidade), frescos, íntegros, grau médio de amadurecimento.

Pedra Dourada 14 de janeiro de 2020

Nilza Maria de Freitas Andrade
 Sec. Municipal de Educação